Caput IV.

De Foris Ignobilium primae instantiae.

Cives, aliique Civitatum incolae, prout et Oppidani, jurisdictioni Magistratum suorum subjecti, tum omnes Coloni, qui sub potestate Dominorum terrestrium sunt, ad classem Ignobilium referuntur. Singulis propria assignata sunt primae instantiae Fora, de quibus nunc agendum restat.

§. 24.

Liberarum, Regiarum, et Montanarum Civitates.

Quae norma administrationis non modo Politicae, verum etiam Judicialis hactenus in Liberis, Regiisque, et Montanis Civitatibus viguerit, jam in I. Parte, cum de Civitatibus actum fuisset, ostendimus.

Ex quo Augustus Imperator JOSEPHUS II. regnat, res Judicialis partim, ut antea, mansit, partim mutationis aliquid subivit. Magistratus nempe cujusque Civitatis tam in Hun-

ga-

Viertes Hauptstück.

Von den Behörden erster Instanz für Unadeliche.

Sowohl die Bürger und Bewohner der Städte und Märkte, welche der Gerichtsbarkeit ihrer Magistrate unterworfen sind, als auch alle Landleute, die unter der Gewalt ihrer Grundherrschaft stehen, werden zur Klasse der unadelichen gerechnet; diesen sind besondere Behörden erster Instanz angewiesen, von welchen wir nun handeln werden.

§. 24.

Freie, königliche, und Bergstädte.

Was für eine Richtschnur sowohl in der politischen als gerichtlichen Verwaltung in den freien königlichen und Bergstädten bisher beobachtet worden ist, haben wir schon in dem politischen Werke, wo von den Städten gehandelt wurde, gezeigt.

Seit der Regierung Se. K. K. Maj. Joseph II. hat das Gerichtswesen, theils seine vorige Gestalt behalten, theils einige Aenderung erlitten, der Magistrat nämlich in einer jeden Stadt, sowohl in Ungarn, als

als

garia, quam et in Transilvania in omnibus causis, quocumque nomine vocentur, solum criminalibus demtis, porro quoque primae instantiae Judex manet, cui non modo Cives, sed etiam omnes incolae, qui nec Cives, nec Nobiles sunt, in Civitate tamen degunt, subjacent. Imo Nobiles quoque, si de fundis civilibus, eorumque proprietate, usu, servitute quaestio sit, aut exequutio ad fundos eorum Civitatis Jurisdictioni obnoxios dirigatur, judicatu illius subjecti sunt.

Rescript. 12. Dec. 1785. 9. Junii 1786. 30. Nov. 1786. 7. Aug. 1787.

Neque necesse est, ut causae pleno in senatu agitentur. Sunt enim nonnullae Civitates, quae judicia extra solitos congressus, rebus politicis et oeconomicis destinatos, in Sede judiciali, sive in *Officio Judicatus* exercere solent, quae consuetudo porro quoque retineri potest. Id solum observandum praecipitur, ut civili judicio minimum 3 *Magistratuales*, utpote Judex, et duo referentes Senatores intersint.

Rescript. 12. Dec. 1785. 30. Nov. 1786. 19. Jul. 1787.

Quia vero in Civitatibus talis negotiorum separatio, qualis in Comitibus, haud intercessit, cum idem Magistratus politica non minus ac juridica curare debeat; singularem in deligendis Magistratibus curam, atque sollicitudinem adhibendam esse,

Tom. I.

tum

als in Siebenbürgen, bleibt auch künftig in allen Rechtsfällen, wie sie immer heißen mögen, blos mit Ausnahme der Kriminal-Fälle, ein Gericht der ersten Instanz, dem nicht nur die Bürger, sondern auch alle Einwohner, die weder Bürger noch Adelige, aber doch Einwohner der Stadt sind, unterliegen. Auch sogar die Adellichen gehören in diese Gerichtsbarkeit, wenn ein Streit über bürgerliche Gründe oder deren Eigenthum, Nutznießung, oder darauf haftende Dienstbarkeit entsteht, oder wenn eine Execution auf solchen der Städtischen Gerichtsbarkeit unterworfenen Gründen vorgenommen wird.

Es ist aber nicht nöthig, daß diese Rechtsachen in vollem Senate abgehandelt werden; denn es sind einige Städte, welche außer ihren gewöhnlichen zu politischen und ökonomischen Gegenständen bestimmten Zusammentretungen, bei ordentlichen Gerichtssitzungen Gericht zu halten pflegen, welche Gewohnheit auch in Zukunft beobachtet werden kann. Nur ist zu beobachten, daß jedem solchen Gerichte, wenigstens drei Magistratspersonen, nämlich der Richter und zwei referirende Senatoren beiwohnen müssen.

Weil aber in den Städten keine solche Absonderung der Geschäfte, wie in den Gespanschaften vorgegangen ist, und der nämliche Magistrat sowohl die politischen als rechtlichen Angelegenheiten besorgen muß, so rathet die Vernunft selbst, und befehlen es auch Se. Majestät, daß bei der Auswahl

wahl

tum ratio suadet, tum Augustissimus etiam Imperator praecepit.

Rescript. 30. Nov. 1786. 19. Jul. 1787.

Atque ideo praescripta est norma, juxta quam illi, qui ad civilia munia aspirant, examen subire debeant, prout jam in Parte. I. expositum est.

In Civitatibus, quae ad primam, aut secundam classem relatae sunt, Senatores ita, uti in aliis Tribunaliis, processus quosvis proprio Marte elaborare ac referre tenentur.

Necesse proinde est, ut is, qui Magistratui praeest, labores juxta cujusvis habilitatem partiatur; quod si autem ob nonnullorum Magistratualium aegritudinem, aut legalem absentiam, aut nimiam quoque laborum molem necessarium foret, ipse etiam Judex processus elaboret, referatque.

At in illis Civitatibus, quae ad tertiam et quartam classem relatae sunt, cum ob tenuitatem aerarii civilis rectius ordinari adhuc non potuerint, eo curam convertendam voluit Augustissimus Imperator, ut unus alterve Juris peritus Magistratualis, ac idoneus Notarius adisset, ac per hos, more hactenus recepto, juxta tamen novum Ordinem judicarium interea, donec ea de re uberius aliquid constitutum fuerit, res judiciaria pertractaretur.